GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 204, DE 22 DE ABRIL DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4o do
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como considerando as informações constantes das
decisões judiciais e dos processos relacionados no Anexo Único desta Portaria, e o disposto no Parecer
CGU/AGU Nº 01/2007 - RVJ, aprovado pelo Presidente da República, no Diário Oficial da União de 31
de dezembro de 2007, Seção 1, Página 4, em especial nos seus parágrafos 273, 274, 284 e 301, e no art.
4ºA, inciso IV, do Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004 e do item 5 no Despacho nº 1.499/2009 do
Consultor-Geral da União, que indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder
de rever decisões de mérito da Comissão Especial Interministerial", resolve:

Art. 1º Deferir o retorno ao serviço, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, oriundos
do extinto Serviço Nacional de Informações - SNI, para compor quadro especial em extinção da Agência
Brasileira de Inteligência - ABIN, sob regime celetista.

Art. 2º Cabe à ABIN notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço,
conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007.

Art. 3º Os empregados deverão se apresentar a ABIN no prazo de trinta dias, contados da notificação a
que se refere o artigo anterior.

Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao
direito de retornar ao serviço.

Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na
ABIN.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO BERNARDO SILVA

ANEXO

CPF Nome  Processo nº

385.021.941-00 ADERSON DE SOUZA BEZERRA
04500.015118/2008-18
03000.004087/2008-48 Ap
46090.001252/93-12

343.367.021-87 ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS
03000.001851/2008-23
46090.001237/93-29,
04599.000058/2009-78

220.040.095-00 EDVALDO GONCALVES DOS SANTOS  04599.521018/2004-51

265.497.511-87 OSMAR CEZAR RIBEIRO SOUSA

04500.009567/2008-27
03000.003905/2008-95,
46040.030162/93-70,
04599.000053/2009-45

266.403.331-04 RAIMUNDO RODRIGUES DA COSTA
04599.000089/2009-29 Ap
03000.001962/2008-30
04599.000084/2009-04

D.O.U.: 23/04/2010
Seção 1

Página: 114